
QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20134  CADERNO 7

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556284

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 120/2013

Objeto: Aquisição de Unidade Odontológica Móvel, para atender 
o município de Irituia. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No Periodo de 
18/07/2013 até 31/07/2013) De Segunda a Sexta de 08:00 as 
17:00 horas
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556332

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 214/2013

Objeto: Aquisição de Material Permanente Bisturi Eletrônico, 
Monitor Cardíaco, Eletrocardiógrafo, Desfibrilador Externo e 
Incubadora de Parede Simples.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Descrição da proposta conforme termo de 
referência.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 168/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556798

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 168SESPA/2013, cujo objeto é Aquisição 
de material permanente (Nobreak’s) para atender as 
necessidades do Hospital Regional de Cametá, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 19/07/2013 às 09:30 
(nove horas e trinta minutos) horário de Brasília no site: www.
comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que posteriormente será 
publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 17 de  Julho de 2013.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
Pregoeira/SESPA
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 176/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556801

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 176 SESPA/2013, cujo objeto é Aquisição 
de Equipamentos Permanentes (Autoclave, Aparelho de 
ultrassonografia e Aparelho de Raio-x), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Uruará, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 18/07/2013 às 09:30 
(nove horas e trinta minutos) horário de Brasília no site: www.
comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que posteriormente será 
publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 17 de  Julho de 2013.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
Pregoeira/SESPA

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556653

NOTIFICAÇÃO / CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria n.º 30, de 17 de abril de 2013, 
Publicada no DOE n.º 32381, de 22 de abril de 2013, cumprindo 
o disposto no artigo 219, da Lei n.º 5.810/94, FAZ SABER a 
Sra. HARRYSSONY DA CUNHA SILVA, matrícula funcional 
n.º 115231/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada no Centro de Saúde Cidade Nova VIII, que encontra-se 
em local incerto e não sabido, conforme certificado no processo 
retromencionado, que a servidora FICA NOTIFICADA/CITADA 
pelo presente edital, para comparecer ao 1º CRS/SESPA, na sala 
da Comissão de PAD, no prazo de 15 dias a contar da data desta 
publicação, para tomar conhecimento, acompanhar e responder 
ao referido PAD, que apura, em tese, sua responsabilidade 
no cometimento de infrações disciplinares previstas nos art. 
177, I e 178, IV, ambos da Lei n.º 5.810/94, em razão de ter, 
supostamente, faltado injustificadamente ao trabalho por mais 
de 30 dias consecutivos que, se comprovado implicará na 
aplicação do art. 190, II, da mesma Lei, constantes do PAD/1º 
CRS/SESPA, n.º 2012/87977.
Os autos do processo acham-se disponíveis na sede onde funciona 
a Comissão, sito à Av. Presidente Vargas, n.º 513, Bairro da 
Campina, CEP 66.017-000, 1º andar, sala da Comissão de PAD.
Belém (PA), 17 de julho de 2013.
NORMA DE FÁTIMA ANDRADE
Presidente da Comissão de PAD/1º. CRS/SESPA

EDITAL Nº 003 DE ADEQUAÇÃO - PROCESSO 
ELEITORAL CES/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556668
PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA –
BIÊNIO 2014/2016

A COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL, no uso de suas 
atribuições, considerando a Lei do CES n° 7.264, de 24/04/2009 
e a Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; e
CONSIDERANDO os Instrumentos que estabelece diretrizes 
gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do SUS, 
nos termos do Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011;
CONSIDERANDO a Resolução CIB/PA Nº 090, de 12 de junho 
de 2013 que repactua o desenho de Regionalização do Estado 
do Pará, que passa a ser conformado por 13 (treze) Regiões 
de Saúde/Comissões Intergestores Regionais, onde todos os 
planos estruturantes de ação e serviços devem ser revisados, 
em conformidade à pactuação definida por esta resolução.
CONSIDERANDO a necessidade de se adequar o processo 
organizativo de realização das Plenárias Regionais de Escolha 
das Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual 
de Saúde do Pará para o biênio 2014-2016.
TORNA PÚBLICO;
Art. 1º - A Adequação do Regulamento e do Regimento Eleitoral 
das Plenárias Regionais e Estadual de Entidades e Instituições 
que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Para – CES/
PA, Biênio 2014-2016, nos moldes do novo desenho de 
Regionalização do Estado do Pará, segundo Resolução CIB/PA 
Nº 090, de 12 de junho de 2013, conforme especificado nos 
incisos abaixo:
I - Do Regimento Eleitoral para Escolha das Entidades e 
Instituições para Compor o CES/PA.
I.1 - Art.6º. Capítulo V- Da Documentação.
Onde se lê: §2º- .................................... REGIÕES DE 
SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ, estabelecidas pela Resolução da 
CIB/PA, Nº 83 de 16 de Abril de 2012, ..................................
Lê-se: §2º - ............................................ REGIÕES 
DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ, estabelecidas pela 
Resolução da CIB/PA, Nº 090 de 12 de Junho de 2013, 
...............................
I.2 – Capítulo VII – Da Eleição. 1ª Etapa – Regiões de 
Saúde.
Onde se lê: Art. 10 - ........................................................
..... A Plenária Estadual das Entidades e Instituições Habilitadas 
terá a participação de 384 Delegados (as). .........................
Lê-se: Art. 10 - .............................................................
.......... A Plenária Estadual das Entidades e Instituições 
Habilitadas terá a participação de 388 Delegados (as). 
..................
II - Do Regulamento das Plenárias Regionais e Estadual de 
Entidades e Instituições
II.1 – Capítulo  IV – Do Universo de Delegados.
Onde se lê: Art. 4º - A Plenária Estadual de saúde das Entidades 
e Instituições Habilitadas, ....................................................
..................., terá a participação de 384 Delegados (as).
Lê-se: Art. 4º - A Plenária Estadual de saúde das Entidades 
e Instituições Habilitadas, ................................................
...................., terá a participação de 388 Delegados (as).
II.2 - Anexo I – Cronograma de Realização das Plenárias 
Regionais de Saúde, conforme Anexo I deste Edital.
II.3 - Anexo II – Definição de Número de Delegados 
para Plenária Estadual, segundo Intervalo Populacional, 
conforme Anexo II deste Edital.
Art. 2º - Todos os demais artigos do Regulamento e do 
Regimento Eleitoral publicado anteriormente se mantêm 
inalterados.
Belém/PA, 15 de Julho de 2013.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
Gestor/

Prestador
Círia Aurora Ferreira Pimentel/SESPA Sara Silva de Medeiros/COSEMS

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto/
SINDSAÚDE

Paulo Tomé de Lima Bronze/
SINDMEPA

Usuários Raimundinho Missondas Martins 
Araújo/APPD

Liduina Monteiro Menezes/UBM

Gerson Lúcio Gomes Domont/MOPS Jurema Maria do Amparo/ 
FETAGRI

ANEXO I DO EDITAL Nº 003  DE ADEQUAÇÃO DO
PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE 
SAÚDE DO PARÁ, BIÊNIO 2014-2016
CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS 
REGIONAIS DE SAÚDE

Nº REGIÃO DO 
ARAGUAIA POPULAÇÃO LOCAL DA

PLENÁRIA
DATA Nº DE

DELEGADOS 
(AS)

1 Água Azul do Norte 25.506

2 Bannach 3.379

3 Conceição do 
Araguaia 45.885

4 Cumaru do Norte 11.144 X

5 Floresta do 
Araguaia 18.295 I

6 Ourilândia do Norte 28.551 N

7 Pau D’Arco 5.869 G 21/08/13 20

8 Redenção 77.415 U

9 Rio Maria 17.728 A

10 Santa Maria das 
Barreiras 18.150 R

11 Santana do 
Araguaia 59.919 A

12 São Félix do Xingu 99.905

13 Sapucaia 5.236

14 Tucumã 34.956

15 Xinguara 41.382

POPULAÇÃO TOTAL 493.320

Nº REGIÃO DO TAPAJÓS POPULAÇÃO LOCAL DA
PLENÁRIA

DATA Nº DE
DELEGADOS 

(AS)

1 Aveiro 15.899 I

2 Itaituba 97.908 T

3 Jacareacanga 41.487 A

4 Novo Progresso 25.151 I 21/08/13 12

5 Rurópolis 42.417 T

6 Trairão 17.303 U

B

A

POPULAÇÃO 240.165

Nº REGIÃO 
METROPOLITANA III POPULAÇÃO LOCAL DA

PLENÁRIA
DATA Nº DE

DELEGADOS 
(AS)

1 Aurora do Pará 27.576

2 Capitão Poço 52.214

3 Castanhal 178.986

4 Curuçá 35.523

5 Garrafão do Norte 25.157

6 Igarapé -Açu 36.414

7 Inhangapi 10.393

8 Ipixuna do Pará 51.569

9 Irituia 31.492

10 Mãe do Rio 28.290

11 Magalhães Barata 8.179 40

12 Maracanã 28.498

13 Marapanim 26.890

14 Nova Esperança do 
Piriá 20.350

15 Paragominas 101.046

16 Santa Maria do Pará 23.355

17 São Domingos do 
Capim 30.215


